
  

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 

CNPJ: 01.613.319/0001-55 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

 

 
Conselho Municipal de 

Saúde de Curuá 

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 

001/2025/SEMED 

 

ADITIVO Nº 001/2025 AO EDITAL Nº 001/2025 – PSS/SEMED 

Dispõe sobre a alteração das datas constantes no Anexo II do Edital nº 001/2025 – 

PSS/SEMED, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Diretores das Escolas 

Polos da Rede Municipal de Ensino de Curuá – PA. 

O Secretário Municipal de Educação de Curuá – PA, no uso de suas atribuições legais e 

na qualidade de Responsável Técnico da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

Simplificado – PSS nº 001/2025/SEMED,  

CONSIDERANDO: o disposto no item 3.2 – Disposições sobre Mudanças de Datas – 

do referido Edital, que autoriza a Comissão Organizadora a promover alterações nas 

datas do processo seletivo segundo critérios de conveniência e oportunidade, com a 

devida publicidade por meio de aditivo divulgado no site da Prefeitura Municipal de 

Curuá – PA.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º 

Ficam alteradas as datas das etapas previstas no Anexo II do Edital nº 001/2025 – 

PSS/SEMED, que passam a vigorar conforme o quadro a seguir: 

 

ETAPAS DATA / 

PERÍODO 

LOCAL / MEIO DE 

DIVULGAÇÃO 

Publicação do Decreto 051/PMC-

GP-2025 

26/08/2025 Site Oficial da Prefeitura de Curuá 

e Mural da SEMED 

Publicação do Edital 28/08/2025 Site Oficial da Prefeitura de Curuá 

e Mural da SEMED 

Período de Inscrições e Entrega 

do Plano de Gestão Escolar – 

PGE 

22 a 26/09/2025 Secretaria Municipal de Educação 

– SEMED – Comissão 

Organizadora 

Etapa 1 – Análise Documental 

(Eliminatória) 

29/09/2025 a 

03/10/2025 

Comissão Organizadora 

Etapa 2 – Análise do Plano de 

Gestão Escolar – PGE 

(Classificatória) 

 

06 a 09/10/2025 

Comissão Organizadora 

   



  

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 

CNPJ: 01.613.319/0001-55 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

 

 
Conselho Municipal de 

Saúde de Curuá 

ETAPAS DATA / 

PERÍODO 

LOCAL / MEIO DE 

DIVULGAÇÃO 

Divulgação do Resultado 

Preliminar da Análise 

Documental e do PGE 

 

10/10/2025 

Site da Prefeitura e Mural da 

SEMED 

Prazo para Interposição de 

Recursos 

13 e 14/10/2025 Protocolo da SEMED 

Divulgação do Resultado Final 

da Análise Documental e do PGE 

17/10/2025 Site da Prefeitura e Mural da 

SEMED 

Etapa 3 – Entrevistas 

(Eliminatória) 

 

04 e 05/110/2025 

Secretaria Municipal de Educação 

– SEMED – Comissão 

Organizadora 

Divulgação do Resultado Final 

do Processo Seletivo 

11/11/2025 Site da Prefeitura e Mural da 

SEMED 

Homologação / Nomeação pelo 

Poder Executivo 

14/11/2025 Site da Prefeitura e Mural da 

SEMED 

 

Art. 2º 

Ficam mantidas todas as demais disposições do Edital nº 001/2025 – PSS/SEMED, 

permanecendo inalteradas as condições, critérios e normas ali estabelecidos. 

 

Art. 3º 

Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser amplamente 

divulgado no site oficial da Prefeitura Municipal de Curuá – PA e no Mural da 

Secretaria Municipal de Educação – SEMED. 

 

Curuá – PA, 06 de outubro de 2025. 

 

 

 

 

FÁBIO MIRANDA 

Secretário Municipal de Educação 

Responsável Técnico da Comissão Organizadora 

Processo Seletivo Simplificado – PSS nº 001/2025/SEMED 


		2025-10-06T16:36:44-0300
	FABIO CONCEICAO MIRANDA:90750594268




